Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, buôn bán giống cây trồng

Để thực hiện đúng các quy định quản lý nhà nước đối với các hoạt động
sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, đồng thời nhằm đảm bảo chất lượng giống
cây trồng theo quy định, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị các tổ chức,
cá nhân sản xuất, buôn bán giống cây trồng thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuân thủ và duy trì các điều kiện về sản xuất và buôn bán giống cây
trồng, thực hiện nghĩa vụ theo quy định tại Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14,
Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 và các quy định pháp luật khác
có liên quan về sản xuất, buôn bán giống cây trồng.

2. Chỉ sản xuất, buôn bán các giống cây trồng được phép lưu hành tại
Việt Nam theo quy định, đồng thời phải đảm bảo chất lượng, có nguồn gốc,
địa chỉ sản xuất, kinh doanh rõ ràng theo quy định hiện hành.

3. Tuân thủ nghiêm túc đầy đủ các nội dung về ghi nhãn giống cây trồng
theo đúng quy định của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính
phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP; Thông tư
số 05/2019/TT-BKHCN ngày 26/6/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng chủ động
thực hiện hoặc phối hợp với các hội, hiệp hội, các cơ quan chuyên môn địa
phương hướng dẫn quy trình canh tác các giống cây trồng cho các đại lý kinh
doanh giống cây trồng và cho người nông dân; xây dựng các mô hình trình
diễn các giống mới năng suất cao, chất lượng cao, chống chịu sâu bệnh.

5. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật và các
văn bản chỉ đạo của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. Hình thức báo cáo
bằng bản cứng có xác nhận của tổ chức, cá nhân gửi về địa chỉ: Phòng Quản lý
giống cây trồng, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật và bản mềm gửi qua email:
qlgct_ttbvtv@mae.gov.vn.

Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thông báo để các tổ chức, cá nhân
sản xuất, buôn bán giống cây trồng được biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Hoàng Trung (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLG.(PVT)

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nghiêm Quang Tuấn

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC TRỒNG TRỌT

VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTTV-QLG

V/v tăng cường công tác quản lý

giống cây trồng

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2025

mailto:qlgct_ttbvtv@mae.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T17:17:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nghiêm Quang Tuấn<nqtuan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:03:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:03:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:04:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT<cucttbvtv@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!